CANDIDATURAS HOMOLOGADAS À DIREÇÃO DO MUSEU GOELDI

O MCTI informa que, conforme Edital nº 49/2022/MCTI, publicado na Seção 3,

do Diário Oficial da União (DOU), em 3 de agosto de 2022, e em consonância

com os ditames da Portaria nº 1.037, de 10 de dezembro de 2009, o Comitê de

Busca para o Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG), a partir da competência

instituída pela Portaria nº 6.097, de 8 de julho de 2022, publicada na Seção 2,

do DOU, em 12 de julho de 2022, divulga a lista dos candidatos que tiveram a

inscrição homologada no âmbito do certame.

Foram recebidas cinco inscrições, que foram homologadas pelo Comitê de

Busca do MPEG, conforme relação nominal abaixo, ordenada por ordem

alfabética:

1. Antônio Carlos Lobo Soares;

2. João Marcio Palheta da Silva;

3. João Ubiratan Moreira dos Santos;

4. Nilson Gabas Júnior; e

5. Sandro Percário.

A próxima etapa do processo ocorrerá no dia 26 de setembro de 2022, na sede

do MPEG, e consistirá nas apresentações públicas dos planos de gestão e

visão de futuro para a instituição e entrevistas individuais com os interessados.

Atenciosamente,

CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO

Coordenador-Geral de Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais (CGPS)

Subsecretaria de Unidades Vinculadas (SUV)

Secretaria-Executiva (SEXEC)

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI